最高裁秘書第5857号

令和元年12月26日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

司法行政文書開示通知書

11月27日付け（同月29日受付，第014510号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和元年6月分）

開示の実施方法

写しの送付

1

(片面で3枚）

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

1．最高裁判所事件月表 （民事）

ー

注上告(オ）。（行ツ)欄の上段は旧法事件数で，中段は新法事件数で，いずれも外数であり，下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） 。 （行ト）欄の下段（ ）数位は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）欄の新受の下段（ ）数値は，係属事件の内で，当月受理決定のされた率件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった率件数で内数である。

〔〕数値は，回付があった事件で新受計・既済計に含まれていなし､。

(令和元.7．17訟統印）

新受 既済

総 数 221

Ｉ

！

Ｉ 195

■

１

４

，

１

‐

け

り

０

７

凸

▽
222 638 288

i

3451 281？ 914

●
■
・
◆
９
１
▲
■
日
ご
■
。
■
ｑ
‐

663 588
１
１

ｊ
ｌ
Ｂ

6081 1859 3648 3497

民事総数 1891 1691 1901 548 2201 2751 232 727 5861 4951 5171 1598 30881 2895

特別上告(テ）

うち少額兇鍍

●一

3
一 一 、 - --

(1)

一 ● － 了 ÷凸ｮ子 守

4
１
１
。
■
■
４
呼
“
一
Ｆ

(1)！
ユ ー ーーー 匂

41 11
－ ．号 ． 、 口6

(1)I
＝ ÷ 一 一羊a ＝ ＝与一一 マーー

(3)

； 2 ’

－－ ‐ 一一 一・ 今一 一 寸 ・・・－．－－－－－－ －→． －‐子一 一二丁
31
・■一一一一一一一一.屯

5
●

－一一●一一・一一一一一 ﾛ一一一

口
。

９

０

画

ｆ
０
．
日
■
日

壱一一■一一→一一F ､－＝，＝

41 4
､ ．~‐ 、.． .~･一‐‐ 一.ﾔ・一一一・-－．－－－一一一 .--

(1)I （1）

0

61 14
－－－‘七一一 - 令 一二-1-.一一一一一一

(1)1 （3）
一一 ｡ ●

381
◆－－ 4 一一一一。. ‘■bー

(5)I

型
②

(I間法）

上告(オ） （斯法）
争 （並行）

_＝ [_且…ー… |” . _…一|~___i－－．－－－－
55i 511 551 161

（46)I （49)｜~~~..~~....『...ー...~~．.....~~~~~~~~....~..~..~~~~~......~~？~(趣）

９

９

令

９

４

色●●

56
－－－■■－－－－＝一一一一一一一一一一

（52）4

651

0

.--.一一一・一・の 一 ←一･一･ ･一◆一一一一一, ‘－ 面一 ・一 一 一一一勺

1

52； 173
b一一■■一ー■■ーー■■一一■■ '■■‐■■一一－一一一一ー‐‐一一‐一ー一一

(60)I （44)； （156）

字~颪§
■■■－－－－

－

(486）（

つ
専
一
一

垂
●
一

一
一

Ｇ
．
ｂ
ｌ
Ｖ
ｉ
い
り
０
８
６
９
６
▽
一
Ｄ
Ｉ
ｉ
Ｑ
０
ｐ

－
函
一
側

一
一
一
一

｜
－－－－－トー

1941

~(im-

ー争一一一■

‐

一
一
一
一
一
一

一デー●‐傍 子－－●

－－1■■ 1■■-－

Ⅱ
■
■
■

､－－．－－－－_=L－．－－－－－一….．

9521 868
‐‐一‐一一‐ー■■ー

（861)I
一一■■ー■■■■一一■

(772）

上告受理

(受） （並行）

(受理決定）

1

711
ロ一一一・■■■一一一一一一一一一一一一一も

L__(49)i一

１
１

ー‐d■

641 721

~‐~耐.~…~耐｜
~(1); -…－ ；

207
■■ー■■■■■■－－ｰ■■一ー一

(144）

(1)

70．

ーーQ■一一口■一一戸一一口■－－ローーーの

（52）
一一宇 一一 七一一一の一－一二 ■一一 －．一一一一一

791 63： 212
、ーー一一■■一一■■ー一一ー－－■■ー‐＝一-一＝－－－ー~一-一■■‐

（60)｜ （44)I （156）
－－－ ． →一一一一一一・- 0－－－今一・一一一・÷今， . ､ ＝ニーニ ーニ ＝～＝一

259

（194）

(10)

０
０
も
４
１
１
１
－
．
‐
Ｉ
い
‐
８
－
ｉ
ｉ
ｉ
’

一
一

ーーーーー‐■■ー

一一今一一一一一一｡ ＝－

2121 2231 694

－<15')i
(4)I

(154)I (499)
-一一一一．・一一一◆一一一一一・c－－．－－．

(1)｜ （15）

1180

(861）

(16）

蝋
剛
一
側

一
一
一
一
凸

再審(訴訟)(ヤ） 11 1 2 11
■
■
。
、
Ｌ
■
■
■
Ｕ
■

1 2 21 ．． 4

特別抗告(ク）

(蛾行）

1

1

351 321 36
､一一一q■－－－－や－q■d■－－0■一一一●一一一一一一一口■－－1■DQ■一一一一一一!■D＝

（2）
1

1

103
一一一一一‐～一一一一一

(2)
一一-－一一一ー

33
■■一一一一一一一一一－1

30

↑

１

９

９

28
－－－一一一一一一凸一一■■一一一一一一句

イ

q

l

91
‐ローーーーーーー‐ーー

I 551 47I 52

(2)I ． (1)I （3）

154
一一ー一ー一一一一

(6)

6271 583
‐‐一一一一一－－－

(9)I
■■一一ー一一－－4■

(7)

許可抗告(肝） 11 3 4 11 ’ 1 21 21
1

41 8 131 12

再審(抗告)(ヤ） Ｂ
ｑ
◆

8 3I 21 13 37 651 641 166 I 401J361 123 144 205

民事雑(マ） 171 141 18i 49 22 31 I 24 77 241 311 301 85 132 145

行政総数 32 26
1

321
1

90 68 70 49 187 91

９
０
６
１
日
１
０
卜
９

93

▲
９
５
口
。
▽
＆
Ｐ
、
Ⅱ
Ｕ
９
Ｌ
７
９

77

■
△
１
１
７
０
。
入
り
■
■
■
■
▽

261 560 602

特別上告(行テ）
Ｉ
▲
■
■
卜

■
Ａ
Ｉ
Ｉ
』
０
１
１
４
■

(111法）

上告(行ツ） （折法）

(他行）

－④■－4■一丁。L 合一

b‐ー一一‐ーー １
Ｆ
》

ー← －－－－●一 中早

13

． ‐ ウーー 、一一一・一 ・.‐？ -一－－÷-今-- ‐ ‐－－－－

101 13

(11)I (9)i (12)

一一年一一毛一一一一

36
一一一-一一一一‐ー‐‐

（32）

－－ 弓＝一一一 一 一旬

0

1 11
ー－－ー一一‐ｰー－‐ーーー一一一一■■

I

(11）

●‐巳一一一一口 一一一÷ ＝

~ ~一一－一-‐‐

23｝ 7
p■■－ー一＝一一一一→－－－－－－－－－口

(18)i (6)

41
‐ｰ1■■一一■■､■■ー‐‐■■＝

5）

1 ．

1 ‘
.一一--‘ ■｡ ，ローーー, ,■■■一 一 三 －， ‐ －－－．’ 4

231 191
ｰ■■ーー■■－－－ーー‐ーー一-一一

ウ

（2。 I 域
－－－－－■■－－－凸一

（16)’

I

－－－－－－i-----一・・一一一

一
翌
勤
一
く

一

一
。

71
■■ーー‐ｰ,－－‐

(62）

I
一一一・一・一‐-.1---.-一･･一･･一･･一･

1831 坐 188
ーー■■ｰーー‐一一一

（158)’
一一一一~＝ｰ＝口

(168）

上告受理

(行上） （他行）

(受剛決定）

0

161 15
、 ■■ー■■－－ー一一⑤■■－－－－－■■－－．

（11）
一． 。－,一ヶ・'一 、－0－－＝・里一・・一F 一一一一一 一一

4

ﾄﾜ

17

一__._(9)'－－鯉）
(1)！ （1）

48
一一一一一一一一－－－－

(32）
丁－－÷一一一一一●■ ﾏ ロー

(2)

●

■■ー－－■■Pーー

一一二■一一一卓■ →－｡

11

(11）
－ 司一…豆－ 4今 F－＝ーや 古一 ・■一

b■■－－■■■■ー

25i

耐
81 44

‐一一一一一一一■■－
0

(6)！
，■■4■■ 1■■ 1■■－4■■一1■■－－ー‐

(35）
。一一, -- - -. ..--..-.－－．－－－－－－一一一一． ‐ 皇.一↓.－一一一一一雷--,-..--- ニ

リ

。

1

ーーー－－■■一一一

37
ｰ‐一一一一■■ー■■ロ

(21）

i （1）0

７
↑
鋤
一
の

加
一
伍
一
Ｉ

ーｰ

一二①●や

一
一一一諸|‐

皇一一一-..------－一一今

(2)’

27
－－一一I■■ーⅡ■■一一

（16）
ｳ｡一一白一一一一､一

（1）
宰一~一

2131 222
７
．
１

附
一
⑫
一
斗

Ｏ
Ｉ
Ｉ
０
ｌ
Ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
９

亀
巳
Ⅱ
〃
一
ｈ
日
″
〃

８
－
６

５
｜
〃
１

１
嬉

ｆ
、
一

再審(訴訟)(行ナ）
I

I 1 1
I ． I ．

。

，

▲

■

，

１

０

６

９

特別抗告(行卜）

(W『）

b一‐‐‐‐ｰｰ‐今一一一一一一一■■ーq

11 2 3
‐‐‐ー‐‐一一句‐－－ ーｰーグー一一一一

5

(1)

、 31 3
0

，一一＝－ー一一‐一一一一一一一一一－－1■

1
● q

11
－1■■ 1■■ I■■ ’■■ー－1■■一一‐‐

（1）

一ー毎一一一一一一 ■■ I■■ ！■■－‘■■－1■■ ，■■一己

2
一一ー一一‐一一~

１
日
り
’
’
一
・
８
０
８
。

31 5
‐‐－－－－－＝－－ーー一ー一一-－

． 0

1

ー一一一－
6

59
１
１ 77

■■■‐ーーー■■ー■■■■ーｰｰ‐

(1)| （2）
許可抗告(行う）

6 ． f

１
，
１ 11

１

８

０ ’ ､ 1 2

再審(抗告)(行ナ） 3
０
！

０
０ 3 241 14

｡

21 59
４
▲
Ｔ
ｖ
５
ｆ 171 231 101 50 541 63

行政雑(行二） I
ｈ
Ｏ
Ｐ
Ｌ
０ 16i 5 10 31 ｜ I 221 61 28 501 50

2． 最高裁判所事件月表 （刑事）
令和元年6月分

3． 上告事件の既済区分表

(注1） 刑事に関する掲上数は，すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値ば，上告受付時に被告人の
身柄が勾留中のもので内数である。

1t･鐘村

肌刷り
うす､瓜側

Ⅱ而堺
う『，黛村
、悶恥

希'0拭祠

側悶牛

うf､戴祠

風悶咋

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 123 119 115 357 129 169 118 416 (58） 188 (45） 141 (48） 164 (151） 493 1926 ・ 2008

誘
訟
事
件

総 数

上
告
審

諏一瀞判決に対･ｻﾞるも
U》
P ｡ ●

うち蛇洞口I則与

徳訴審刺決に対寸-るも
‘》
一● 今一一← 一③ ■｡q ■

う均畿ⅧnIm与

非常上告

再 審

62

e凸● － 一

62

3

57

色 → ･ ▲－－今一

・ 56

6

1

63

I■ー 一一一一一・ 吉P

63

2●

182

ー ■ 一一 一

181
+ ﾏー ■ 一

11

1

幸二 ▲ 一 ÷ ＝ 三口‐

52

‐グー+→ － 一

●

52
c 卑竜■ ▲ ＝

6

86

ーー－一← 炉→ 寸一

86
－ ◇ △ －■■ ～△ ①

7

72

一一一つ ●一七一 一 ● ＝ C

72

6

210

■｡ ﾛ ● ■

210
■■ 今←■争 争 －

19

一己一二 L L一一圭 ●‐一一も

一 凸 P ■で ‐←一 ■ ■

(58） 167

ー‐ ◇ 凸 一 一勺 ■

（58） 167
－－●一一一一一一一

（15） 15

(45） 120

0 口4 寺 ● 一一 一宇→

(45） ．119

(15） 20

1

(48） 133

q P 一一一｡一 →● ■ 二

● 凸一

(48）133
全‐一‐ －－－－－

(10） 10

(151） 420

(151） 419
一ー一÷一一一一一竜

(40） 45

1

973

－ 凸一一℃－呈寺 今■一寺一

｡ ー姑 一一一

972
－－

71

1

1039

一 写 り 一・一巳会い』 ■ 4巳－申

1039
＋今 一司与一一● 1■■■■■一一丁 寺 や●÷

85

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

総 数

IIf瀞諭求

上併受畷111並て

法姪等の秩序維持に咽する
法脆に峨罰く鞠別抗窃

潤決訂ilZII1立て

特別抗併111通て

灰縦観崇椰航祢

挽川捕償諭求
丁守幸一一L .

I

12排岱川補愉鮒永の
あったもの

刑邪捕俄舗求

訴訟澱川免除110噸て

刑'1f雑

没収〃)蛾刊の収Wjしと

杵､1F作

61

27

1

2

31

62

1

26

1

1

33

52

26

1

‐ －や÷ 幸 ﾏ －一－ ■ ■ ●一

1

24

175

1

79

3

= ＝ 寺 L●

4

88

77

30

1

2

44

83

1

42

2

4

34

46

26

1

19

、 206

1

98

3

+ --● ◇◇一一一÷－－■

7

97

③← .●

・ 21

1

12も

1

一F 一－ ■ －。＝■■ー

1

6

21

4

10

2

一 ｡ ←→や ■ -←一 一

5

31

16

2

ー ■ ■ ←一 e わ~← 一一一

1

2

10

73

4

耳 a

1

38

5

1

3

21

953

11

12

3

403

18

0 マ －‐■一子 争一今ユー●

1

49

456

969

15

13

3

399

18

一一ー守一■■■■■■■一一 一

グ

50

471

両~~竺雲雪 大法廷 第一小法廷 第二小法蘇 第三小法蔭 計

民
事
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

69

69

91

90

1

59

59

219

218

1

民
事
受
理

総 数

判 決

決 定

その他

81

81

104

103

1

71

71

256

255

1

刑
事
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

● b

凸
Ⅱ
ｒ
■

521 6

1

48
１
１ 6

31

86 7

83 7

3
０
１

721 6

66 6

61

210 19

1
+

I

197 ０
１

19

121

4． 上告既済事件の審理期間表
令和元年6月分

総
・
数

受 理 年 度 別

元
年

０
年

３ 29

年

28

年

７

年

２ ６

年

２

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

219

69

91

59

193

65

76

52

25

4

14

7

1

1

56

22

17

17

57

21

24

12

88

24

38

26

17

2

11

4

1

1

民
事
受
理

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

256

81

104

71

222

77

82

63

33

4

21

8

1

1

53

、 22
｡

15

16

70

25

26

19

108

32

45

31

24

2

17

5

1

1

刑
事
上
告

総 数
口

① -一‐早子 ﾏ ﾏ ● 子 －● , ‐ ■■ ■ －争

うち裁判員関与

大法廷
一一‐司 ■ ､ 一 一 二 色

うち裁判員関与

第一小法廷

うち裁判員関与

第 二 小法廷
一 - T一 屯 ロ ■

うち裁判員関与 ．

第三小法廷
＝ ÷ ●●今 ｡ ＝● ｡ 一｡ 一

うち裁判員関与

210

19

－－ ー 今

52

6

86
←一一 ｰ 守口

7

72
‐ ■ T I■

b6

201
一 四 △ ◆ ひー→● －－

18

▲ ■=今 』 ‐

● 寺

50

5

82
● 一一雫一 一や

7

69
や 缶 －■

6

ゅ や 年

8

1

－今

■｡＝▲ 一

１
１

4

■ ｰ

3

1
一 △｡ ● ●一 ｩ

寺 ● 一

1
■ ●● ● 一 ■｡

一△｡ ｡ ‘ Fﾛ､ ■ ●

‐

一△△-- -

■■一 争 マ マ

一 争 士÷

◆ ー 一一

－ r r T ユ ムロー

一一一 ←● ＝や一

一一

一▲ ● 一 一一一 今

今一 一 →－－

40
ゴ ー －雫 ･守‐

5

*q l■

17
寸 一 口

2

16
→ ｡ で = 士 ＝ｰ■ 口 画

3

7

139

8

③ L 一 心

一 ■，

28

2

56
Ⅱ ヶ ▲ 令 一 四一●

1

55

5

23

5

ら

5

1

10

3

一再

８
１

6

1

1

1
●

4
ニーー q■P 4F ~ ､ ~冠

1
字 も

●鼓rー一 ←－ 一F

1

一 "一

一 ●4■凸一一一■ 告■一△ , ｡

1
1 司 早尋凸 一

一色 『 = 今 =令一

1

1

－－▽－－→■● 一

●一｡ ■｡ ＝

一一■ 今 L 一

と一・ ●■ L ■ 画

寺 ◇ 今 ■ も む I■■■